Esta carta fue fecha /<sup>14</sup> viernes seze dias dentro en el mes de abril, era mil trezientos sis-santa.

Et yo Pascual Martinez, escriuano, notario publico, iurado del /<sup>15</sup> conceio de Sesma que esta obligacion reçibi sobredita, et de la dita obligaçion refize esta carta de la nota por mi reçe-buda por /<sup>16</sup> mandamiento de los ondrados et sauios seynores don Iohan Arnalt d'Eçpeleta, abat de Lerin, alcalde de la Corte de Nauarra, et sire Vaat, /<sup>17</sup> abat de Aybar, clerigos del sey-nor rey, comissarios deputados por el rey nuestro seynnor en los negoçios a los iudios pertene-cientes. /<sup>18</sup> Sabado dos dias dentro en el mes de nouiembre, era mil trezientos xissanta nueue, et fize este mio sig(signo)no acostum-/<sup>19</sup> brado en testimonio de verdat. Et yo don Martin Royç, tenedor et guarda del seylo del seynor rey de Nauarra, metido et /<sup>20</sup> vssado en la villa d'Esteylla, de mandamiento de los dictos seynnores comissarios meti el sobredito seyello pen-dient en esta /<sup>21</sup> carta, a firmeza de todo lo que sobredito es.

### 3

1322, junio 22. Olite.

*Simón Aubert, rector de la iglesia de Miranda, en vista del mal estado económico de la misma, arrienda los diezmos, posesiones, rentas y provechos de aquella por tiempo de diez años a Miguel Pérez de Bernora, canónigo de Calahorra y vicario de Olite, y a Miguel Jiménez de Sangüesa, antiguo canónigo de Tudela y rector de la iglesia de Carcar.*

A- AGN, Comptos, Caj. 6, nº 12. Perg. 468 x 308 mm. Parte inferior de una carta partida por ABC. Notario, Martín Pérez de Cáseda, notario público y jurado en la Corte de Navarra. Latín.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. I, nº 815.

Nouerint vniuersi presentes literas inspecturi seu etiam audituri, quod in mei Martini Petri de Casseda, notarii publici et iurati in Curia regni Nauarre et testium infrascriptorum presencia viris venerabilis et discretus magister Symon Aubert, rector ecclesie de Mi-<sup>2</sup> randa , personaliter constitutus dixit et proposuit quod dicta sua ecclesia de Miranda tum propter sterilitatem fructuum annorum pretitorum fere a primo anno sue institutionis citra ac propter expensas quas necessario habet facere in refectioe et reparatione domorum abbacie dicte ecclesie que tota-<sup>3</sup> liter minantur ruinam et continue corruere tienet easdem, tum etiam propter onerosam multitudinem porconnariorum et beneficiatorum eisdem ecclesie, nec non propter decimam sedis apostolice preteriti temporis ac subsidia procuraciones et alia onera inportabilia que ipsi ecclesie exsoluenda necessa-<sup>4</sup> rio multipliciter occurrerunt, adeo est in presenti debitis onerata et obligata aliquibus personis que non habet vnde onera ipsius ecclesie et debita huiusmodi soluere ac sibi et seruatoribus suis et eiusdem ecclesie possit in vite necessariis prouidere propter quod timmetur que dicta ecclesia de <sup>5</sup> statu pernicioso in quo est, deueniat ad peiora et diminui diuinus cultus valeat in eadem. Vnde dictus rector sollicita consideratione credens predictam ecclesiam per uiam pignorationis liberare a dictis debitis et condicionem ipsius meliore ex cetera sciencia in pignorauerit <sup>6</sup> et tradidit in pignoribus predictam ecclesiam de Miranda cum decimis oblationibus, possessionibus domibus, utensilibus, obuentionibus, redditibus et prouentibus et vniuersis et singulis iuribus quoquomodo pertinentibus ad eandem venerabilibus et discretis viris dompno Michaeli Petri <sup>7</sup> de Bernosa, canonico calagurritano et vicario de Olito, et dompno Michaeli Eximini de Sangossa, ueteri canonico tutellano ac rectori ecclesie de Carcar, a festo Omnium Sanctorum proximo venturo usque ad decem annos proximo venturos continue, complendas decem fructi-<sup>8</sup> bus in regno collectis et receptis sub conditionibus que secuntur videlicet quod dicti dompnus Michael Petri, vicarius de Olito, et dompnus Michael Eximini, rector ecclesie de Carcar, debent soluere in dictis decem annis quolibet anno porconnariis et beneficiaris dicte ecclesie eo modo <sup>9</sup> quo nunc habent et optinent portiones et beneficia in eadem et omnia alia onera ipsius ecclesie assueta.

Item si forte aliqua portero seu beneficium vacauerit in prefata ecclesia in predictis decem annis idem ipsi aut alter eorum habeant potestatem conferendi portionem ipso in regno <sup>10</sup> Nauarre non existente set beneficium que uacauerit que remaneat pro iam dicto rectore ad faciendum de eo suam propriam voluntatem. Qui quidem rector confessus fuit et recognouit se

habuisse et recepisse a predictis dompno Michaelae Petri, vicario de Olito, et dompno Mi-/<sup>11</sup> chaele Eximini, rectore de Carcar, quingentas libras turonensium paruorum seu etiam sanche-  
torum pro dicta pignoratione ecclesie memorate renuncians exceptioni non numerate pecunie,  
non habite nec recepte promisitque dictus rector sub obligatione omnium bonorum suorum que  
non /<sup>12</sup> ueniet contra dictam pignorationem nec contra condiciones suprascriptas per se uel per  
alium in aliquo uel in parte, et que faciet ad proprios sumptus presentem literam publicam pig-  
norationis huiusmodi per reuerentissimum in Christo patrum et dominum domnum Arnaldum,  
diuina miseratione episcopum Pam-/<sup>13</sup> pilone et capitulum katedralis ecclesie Pampilone cum  
suis sigillis pendentibus confirmari promissit etiam in super dictus rector que si forte que absit  
infra decem annos predictos contingerit ipsum mori que ipse de bonis suis faciet rectori dicte  
ecclesie de Miranda /<sup>14</sup> successori suo pro prouisione sua quolibet anno in dictis annis pigno-  
rationis viginti et quinque libras turonensium persolui, tradi ac etiam liberari vt predicti dompnus  
Michael Petri et dompnus Michael Eximini aut mandatum eorum valent percipere integre fructus  
dicte ecclesie, /<sup>15</sup> tam predictis decem annis sub conditionibus antedictis, et predicta ecclesia  
a dictis decem annis in antea a prefata pignoratione quita remaneat et immunis obligatis dictus  
rector de Miranda ad tenendum et complendum omnia et singula supradicta omnia bona sua  
mobilia /<sup>16</sup> et immobilia et renunciatis in potencie cessioni bonorum suorum et omni alii excep-  
tioni iuris canonici uel ciuilibis et specialiter renuncians foro suo. Et predicti dompnus Michael  
Petri de Bernosa, canonicus calagurritanus ac vicarius de Olito et dompnus Michael Eximini de  
/<sup>17</sup> Sangossa, ueteri, canonicus tutelano ac rector ecclesie de Carcar personaliter constituti  
receperunt dictam ecclesiam de Miranda in pignoribus a prefato rectore, pro dictis decem annis  
sub conditionibus memoratis obligantes se ad soluendum porconnariis et benefi-/<sup>18</sup> ciaris por-  
tiones et beneficia et omnia onera alia assueta et complendum omnia predicta pro ut superius  
sunt expressa, obligantes omnia bona sua tam mobilia et renunciantes in potencie cessioni  
bonorum suorum et omni alii exceptioni doli et mali, /<sup>19</sup> iuris canonici uel ciuilibis, renunciantes  
etiam specialiter foro suo, supplicauitque dictus rector reuerentissimo in Christo patri ac domno  
domno Arnaldo, diuina prouidentia Pampilonense episcopo et capitulo venerabilissimo katedra-  
lis ecclesie Sante Marie Pampilone, /<sup>20</sup> vt pignorationem huiusmodi, modo et forma predictis  
dignentur sui gratia confirmare.

Actum est hoc die martis ante festum beati Iohannis Baptiste, in villa de Olit, anno Domini  
M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> vicesimo secundo. Presentibus et ad hoc adhibitis testibus et rogatis /<sup>21</sup> Petro dicto  
Gorria, clerico, et Fortunio Lupi, notario, vicinis de Olito. Et ego Martinus Petri de Casseda, nota-  
rius supradictus premissis omnibus interfui et ad instanciam et requisitionem partium predicta-  
rum, presens pignorationis instrumentum publicum, per /<sup>22</sup> alphabetum diuisum, manu propria  
scripssi cui subscribo, sig(signo)numque meum eidem facio assuetum in testimonium omnium  
premissorum.

1322, octubre 25.

*Pedro Navarro y Sancha, su mujer, vecinos de Sesma, reconocen que deben a Abraham, hijo de Judas Leví, judío de Estella, 20 robos de trigo y 18 dineros sanchetes que les había prestado.*

B- AGN. Comptos, Caj. 7, nº 25. Perg. 208 x 193 mm., le falta un pequeño trozo en el centro. Traslado de 1331, noviembre 2; autorizado por Pascual Martínez, escribano de Sesma, por orden de los comisionados por el rey para entender en los negocios de los judíos. Falta el sello de cera pendiente, de la Corte. Romance navarro.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. I, nº 816.

Sepan quantos esta present carta veran et odran como yo Pero Navarro et yo dona Sancha, su muger, vezinos de Sesma, octorgamos et conoce-/<sup>2</sup> mos que deuemos dar et pagar a uos Abraham, fiio de don ludas Leui, iudio d'Estella, o a qui esta carta mostrara, veynte rouos de trigo, messura de /<sup>3</sup> Esteylla et dizecho dineros sanchetes por trigo et dineros que de uos ouiemos et bien por pagados nos touiemos plazo es que deuemos pagar la dita deu-/<sup>4</sup> da a la primera fiesta de Sancta Maria del mes de agosto que viene, que paguemos bien et en paç dentro en la iuderia d'Estella a uos el dicho iudio o a qui /<sup>5</sup> esta carta mostrara sin otra carta de procuracon (sic). Et si non pagassemos al dito plazo, de como dito es, que del plazo adelante ganen los ditos /<sup>6</sup> dineros et trigo pendrando o non pendrando, a razon de çinquo por seys ayngo o que retengamos vuestra amor. Et si por demandar et cobrar la dita /<sup>7</sup> deuda fiziessedes costas o missiones deuemos vos lo todo enmendar per far nos mesmos Pero Nauarro et dona Sancha, su muger, nos obligamos /<sup>8</sup> ser deudores et pagadores huno por otro, cada hun por el todo, et obligamos nos desde oy adelant al muyt alto, noble et poderosso seynnor rey /<sup>9</sup> de Nauarra o a qual que tenga su logar en Nauarra, todos quantos bienes que nos emos et auremos syentes et mouientes, ganados et por ganar, /<sup>10</sup> do quiere que trobados sean, en tal manera que si al dito plazo non pagassemos los ditos dineros et trigo de como dito es, que el nuestro seynnor rey /<sup>11</sup> o qual que tenga su logar en Nauarra, sin çitaçion et moniçion ninguna puedan prender et enbargar et vender, et fazer vender et firmar a tan-/<sup>12</sup> tos de nuestros bienes con que fagan pagar et entregar a uos el dito iudio o a qui esta carta mostrara de toda la deuda sobredita et de las costas et /<sup>13</sup> missiones et del logro quanto montara, et por razon de las ditas cossas renunçiamos essament a nuestro fuero mesmo et a todo fuero espeçial et /<sup>14</sup> general et a la eçepcion de non responder a carta et a fazer nos te[ner et cumplir] lo que dicho es, nos los ditos deudores rogamos al ondra-/<sup>15</sup> do et cuerdo don Lope Periç, franco de Los Arcos, tenedor et guarda [del seylo del] seynnor rey en la villa de Los Arcos, que meta el dito seylo /<sup>16</sup> pendient en esta carta, a firmeza de todo lo que dito es. Et yo el dito [Lope Periç] a rogaria de los ditos deudores meti el dito seylo pen-/<sup>17</sup> dient en esta carta. Testes que presentes fueron en el logar et eylos por testigos se otorgaron Lope et Pero Pascual, et Bidales Coret. /<sup>18</sup>